CAPITOLUL AL VIII-LEA

Adevărul Cuvântului lui Dumnezeu
este singurul nostru învățător

- 10 Spune-mi, te rog, Doamne, Dumnezeul meu, de ce se întâmplă așa? Într-un anumit fel înțeleg, dar nu știu cum aș putea explica prin cuvinte; poate doar spunând că tot ceea ce își are un început și un sfârșit al existenței nu-și începe și nu-și încetează existența decât atunci când rațiunea ta eternă cunoaște că trebuie să înceapă sau să se sfârșească, deși în rațiunea ta nu se

carnem ait, et hoc insonuit foris auribus hominum, ut crederetur et intus quaereretur et inveniretur in aeterna veritate, ubi omnes discipulos bonus et solus magister docet.

Ibi audio vocem tuam, Domine, dicentis mihi, quoniam ille loquitur nobis, qui docet nos, qui autem non docet nos, etiam si loquitur, non nobis loquitur. Quid porro nos docet nisi stabilis veritas? Quia et per creaturam mutabilem cum admonemur, ad veritatem stabilem ducimur, ubi vere discimus, cum stamus et audimus eum *et gaudio gaudemus propter vocem sponsi*, reddentes nos, unde sumus. Et ideo principium, quia, nisi maneret, cum erraremus, non esset quo rediremus. Cum autem redimus ab errore, cognoscendo utique redimus; ut autem cognoscamus, docet nos, quia principium est et loquitur nobis.

CAPUT IX

In hoc principio, Deus, fecisti caelum et terram in verbo tuo, in filio tuo, in virtute tua, in sapientia tua, in veritate tua miro modo dicens et miro modo faciens. Quis comprehendet? Quis enarrabit? Quid est illud, quod interlucet mihi et percutit cor meum sine laesione? Et inhorresco et inardesco: inhorresco, in quantum dissimilis ei sum, inardesco, in quantum similis ei sum. Sapientia, sapientia ipsa est, quae interlucet mihi, discindens nubilum meum, quod me rursus cooperit deficientem ab ea caligine atque aggere poenarum mearum, *quoniam sic infirmatus est in egestate vigor meus*, ut non sufferam bonum meum, donec tu, Domine, qui propitius factus es omnibus iniquitatibus meis, etiam sanes omnes languores meos, quia et redimes de corruptione vitam meam et coronabis me in miseratione et misericordia et satiabis in bonis desiderium meum,

afă început sau sfârșit. Această rațiune este Cuvântul tău și este de asemenea și începutul, fiindcă ne vorbește⁴⁵. Tot așa, în Evanghelie, el ne-a vorbit prin glasul cărnii, iar cuvintele rostite au răsunat în afară, la urechile oamenilor, pentru ca ei să creadă în el și pentru ca fiecare să-l cerceteze înlăuntrul lui și să îl găsească în Adevărul cel veșnic, acolo unde bunul și singurul Învățător îi învață pe toți ucenicii lui⁴⁶.

Acolo, Doamne, aud glasul tău, care îmi spune că doar acela care ne învață ceva⁴⁷ ne vorbește cu adevărat; cel care nu ne învață ceva nu ne spune nimic, chiar dacă vorbește⁴⁸. Mai mult încă, cine este acela care ne învață, dacă nu Adevărul cel neschimbător? Căci și atunci când învățăm ceva cu ajutorul unui lucru creat și supus schimbării, tot către Adevărul cel neschimbător suntem călăuziți, acolo unde cu adevărat învățăm ceva, când stăm înaintea lui și îl ascultăm și *ne cuprinde bucuria la auzul glasului Mirelui*⁴⁹, redându-ne celui de la care am primit ființă. De aceea el este începutul⁵⁰, căci, dacă el nu ar fi neschimbător, nu am avea spre ce să ne reîntoarcem când ne rătăcim. Când ne reîntoarcem din rătăcirea noastră, ne întoarcem tocmai prin cunoașterea adevărului; iar această cunoaștere de la el o primim, fiindcă el este începutul și nouă ne vorbește⁵¹.

CAPITOLUL AL IX-LEA

Cuvântul lui Dumnezeu este, deopotrivă, începutul creației

- 11 Prin acest început, Dumnezeu, tu ai creat cerul și pământul, adică prin Cuvântul tău, prin Fiul tău, prin Tăria ta, prin înțelepciunea ta, prin Adevărul tău, împlinind prin vorbirea ta minunată o faptă minunată. Cine ar putea înțelege această minune? Cine ar putea să o descrie în cuvinte? Ce este oare această lumină care strălucește în mine din când în când și îmi izbește inima fără să o rănească? Mă simt, deopotrivă, cuprins de fiori de teamă și de înflăcărare: mă înfior, întrucât simt că sunt diferit de această lumină, mă înflăcărez în măsura în care mă simt și asemănător cu ea⁵². Înțelepciunea, da, înțelepciunea însăși este cea care strălucește pentru o clipă asupra mea, sfășiiind norul care mă învăluie, dar care mă și cuprinde din nou în bezna împovărătoare a chinurilor mele, îndată ce mă îndepărtez de ea; căci atât de tare *este slăbită vigoarea mea în nenorocire*⁵³,

quoniam renovabitur iuventus mea sicut aquilae. *Spe enim salvi facti sumus et promissa tua per patientiam expectamus.* Audiat te intus sermocinans qui potest; ego fidenter ex oraculo tuo clamabo: *quam magnificata sunt opera tua, Domine, omnia in sapientia fecisti!* Et illa principium, et in eo principio fecisti caelum et terram.

CAPUT X

Nonne ecce pleni sunt vetustatis suae qui nobis dicunt: „Quid faciebat Deus, antequam faceret caelum et terram?“ „Si enim vacabat, inquit, et non operabatur aliquid, cur non sic semper et deinceps, quemadmodum retro semper cessavit ab opere? Si enim ullus motus in Deo novus extitit et voluntas nova, ut creaturam conderet, quam numquam ante condiderat, quomodo iam vera aeternitas, ubi oritur voluntas, quae non erat? Neque enim voluntas Dei creatura est, sed ante creaturam, quia non crearetur aliquid, nisi creatoris voluntas praecederet. Ad ipsam ergo Dei substantiam pertinet voluntas eius. Quod si exortum est aliquid in Dei substantia, quod prius non erat, non veraciter dicitur aeterna illa substantia; si autem Dei voluntas sempiterna erat, ut esset creatura, cur non sempiterna et creatura?“ 12